
 

گرایی در شعر شاعران مشروطه و انعکاس آن در معماری دوران  خردگرایی و علم

 پهلوی

 چکیده 

عقل استوار شده است. از منظر »خردگرایی    ة اند و دوران مدرن، بر پایاز مظاهر مدرنیته  « ییگرا»علمو    »خردگرایی« 

انواع  دیگر  و  مدرنیسم شناخت شهودی  اساس،  این  بر  و  است  منبع شناخت حقیقت  تنها  نیروی عقل  مدرن«، 

گرایی جدید نهاده است و علوم عقلانی و طبیعی در این دوره  پذیرد. مدرنیسم، اساس خود را بر علمشناخت را نمی

زمان با آشنایی ایرانیان در  عنوان ارکان اساسی تمدن مدرن غربی، همگرایی بهایی و علمشود. خردگرارج نهاده می

مشروطه که    ةشود. شاعران دورمشروطه با غرب، در آراء و افکار روشنفکران و روشنگران این دوره دیده می  ةدور

اجتماعی مدرن غربی،  -یاسیهای سزمان با دیدگاهپیشاهنگان روشنگری و روشنفکری در عصر مشروطه بودند هم

ها باور عمیق خود به خرد و عقلانیّت و علم و لزوم  اند. آنگرایی را نیز در مرکز توجه خود قرارا دادهخردگرایی و علم

های علمی را ابراز  های خردگرایانه و اعتقاد خود به علم و یافتهاند و دیدگاهآموزش علوم عقلانی نوین را بیان داشته

گرایی را در شعر شاعران سرآمد مشروطه مورد پژوهش به  . پژوهش حاضر تلاش دارد تا خردگرایی و علماندداشته

بر داده با تکیه  این  های منابع کتابخانهروش توصیفی و تحلیلی و  انجام شده است. بررسی اجمالی در اشعار  ای 

گرایی در اشعار این شاعران دارد و  ی و علمهای نوگرایانه در مورد خردگرایاندیشه  ة شاعران، نشان از رسوخ گسترد

 دهد. گرا، نشان میشعر مشروطه را شعری خردگرا و علم
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 مقدمه 

نگرش به جهان است.    ةگر خودبنیاد خویش در شیوسنجشخردگرایی مدرن »به معنی تکیه انسان نو بر معیار عقل  

جای اجبار به تقلید  های ذهنی و مراجع اقتدارات کهن رهایی یافت و بهها، بتانسان مدرن از این طریق، از بند جزم

(. 173: 1388دست آورد« )ساوجی، ها را بهمتعبّدانه از سنّت، توانایی و اختیار نقادی همه امور و تفحص در پدیده

خردگرایی مدرن اساس تمدن جدید قرار گرفت و »اساساً شالوده و زیربنای مدرنیته بر یک فرض اساسی استوار  

از منظر خردگرایی مدرن، عقل انسانی    .(188:  1379بود؛ عقل انسانی تنها منبع معنا، حقیقت و شناخت« )نوذری،  

 دست آورد. توان بهجتماعی را با کاربست آن میتنهایی قادر به کشف جمیع حقایق است و سعادت فردی و ا به

(. از دید  21:  1372دکارت در خردگرایی بر اینکه شناخت عقلی تنها شناخت موثّق است تأکید داشت )دکارت،  

(. 104:  1387توانست به حقایق مطلق، تردیدناپذیر، ابدی و نهایی دست یابد« )وصفی،  دکارت و اسپینوزا »عقل می

گرفت و »اساس ویژگی دوران مدرن این است  و دوران مدرن براساس »خردگرایی مدرن«، شکل  تمدن جدید غربی

عقل صرف استوار شده و مرجعیت کامل را به عقل انسانی عطا کرد. جنبشی که با تحولات فرهنگی و    ةکه بر پای

عقل  ی فکر بر  و  آغاز شد  قرن هجدهم  بهدر  مرجع همهگرایی  و  اساس  کرمثابة  تأکید   :Taylor,2001د«چیز 

p23)ترین رهارودهای خردگرایی نوین به انزوا کشیده شدن دین در این دوره است و »اسپینوزا و دکارت  (. از مهم

عقل فلسفی را از سیطره و حاکمیت تفکر الاهیات مسیحی آزاد کردند. از آن زمان مسئله آزادی عقل و روح بشر  

توان ارزش آن را با کلمات  ف انجام دادند به قدری بزرگ بود که نمیبه شکل تدریجی مطرح شد. آنچه این دو فیلسو

ها استقلال ذاتی و جوهری عقل را برای بشر به ارمغان آورده،آن را از چنگال عقل قرون وسطی نجات  بیان کرد. آن

ورهای مذهبی  گرایی، دین و با(. گیدنز نیز دوران مدرن را دوران غلبه عقل بر خرافه103:  1996دادند« )ارکون،  

)گیدنز،  می کم4:  1377داند  را  دین  مدرن،  عقل  به(.  گرفت.  را  آن  مشروعیت  و  کرده  دین،  رنگ  عالمان  جای 

آموختند. ارکون از دانشمندان مسلمان  اندیشمندان و دانشمندان علوم مختلف بودند که شیوه درست زندگی را می

نگری و  گرایی سبب شد تا عرفان و درون(. عقل14:  2001  کند )ارکون، که  از عقل مدرن تعبیر به عقل غربی می

شناخت شهودی و دینی به حاشیه رانده شود و »اندیشمندان قرن هجدهم به عقل انسان بیش از قوای شهودی و  

اند. متفکران این عصر،  مدرن را عصر»خردباوری« هم نامیده  ةدادند و به همین سبب دورنگری او اهمیت میدرون

 (.12: 1390ی بر افکار عصر مشروطه داشتند« )مشرف، اثر زیاد

  ی دگاهی د ییگراعلم»  گرایی« نیز از رهاوردهای »خردگرایی مدرن« است و پیوندی نزدیک با خردگرایی دارد.»علم

  ی به معنا  ییگرا. علمداندیم   یانسانیی  جووجست  یها روش  ی را برتر از تمام  ی عیعلوم طب  یهااست که روش  ی فلسف 

« )سبحانی تبریزی، محمد رضایی،  است یدر همه شئون زندگ   یو روش تجرب یعلوم تجرب  تیّاعتقاد به لزوم محور

های زیاد نظری و  علم وجود ندارد و »موفّقیت  ةچیز خارج از قلمرو سلطگرایان، هیچ(. از نظرگاه علم79:  1391

قرار دارد، برخی از مردم را بر آن داشته تا تصور نمایند که    عملی علم که در ورای این تأثیر علم بر فرهنگ غربی 

گونه محدودیتی که با نام علم نتوان به آن دست یافت،  های علم یا هیچهیچ مرز و محدودیت واقعی برای صلاحیت

 (. 92: 1377وجود ندارد« )استن مارک، 

دوره مشروطه نیز رایج شد و در بین شاعران    دادن به این علوم در ایرانگرایش به علوم عقلانی و طبیعی و اصالت

ای باب شد. یکی  خانهتوجّهی به علوم دینی و تحصیل مکتبروشنگر این عصر نیز ترغیب به آموختن این علوم و بی



میاز مهم را  موضوعات شعر مشروطه  این  ترین  از  نمودهایی  دانست.  نوین  تربیت  و  تعلیم  و  علوم  به  توجه  توان 

گرایی در شعر مشروطه  شود. در مورد نمود خردگرایی مدرن و علمعر شاعران مشروطه دیده میگرایی در شعلم

  ،یهمچون آزاد  ی اجتماع-ی اسی س  م یها به بازتاب مفاهغالب پژوهشهای مستقلی صورت نگرفته است و  پژوهش

و به شکلی    ه شده استتوجّ  مشروطه  اتیدر ادب  ییگراو علم  ییتر به خردگراو کم  افتهیسوق    ی و ...قانون، دموکراس

هایی که در آن به شکلی پراکنده به بازتاب خردگرایی  ای منابع به آن اشاره شده است. از کتابپراکنده در پاره

به  گرایی در شعر شاعران مشروطه توجّه شده میمدرن و علم از    ت«یّنهضت مشروط  و مقدمة   ی »فکر آزادتوان 

  ی الله آجودانتجدد« از ماشاء ا یمرگ  ای»  ،یو روشنفکران مشروطه« از غلامرضا گودرز نی»د کتاب ت، یآدم دونیفر

های دیگر اشاره کرد. از مقالاتی هم که در آن اشاراتی به این  و برخی کتاب  آژند  عقوبیاز    ران«یا  نینو  اتیو »ادب

ن غیردینی عصر مشروطه: مقایسه  روشنفکرا  ةتوان به مقالات »تعارض دین و مدرنیته در اندیشموضوع شده است می

شناسی شعر مشروطیّت« از مهیار علوی  خان« از سعید گازرانی و رضا امین، »بازشناسی جریانآخوندزاده و ملکم

مقال  قلیزاده،  از حسن عیوض  ةمقدم و محمدرضا  و عرفان«  به دین  تورج  »رویکرد شاعران عصر مشروطه  و  زاده 

گرایی شاعران مشروطه  ها با دین و عرفان منطبق با خردگرایی و علمو مخالفتعقدایی که در آن به دین و عرفان  

زاده  »بازنمایی اصول کلاسیسم و نئوکلاسیسم در شعر پروین اعتصامی« از خلیل بیگ   ةپرداخته شده است. در مقال

صد دارد نمودها  زاده نیز اشاراتی به خردگرایی و خردستایی در شعر پروین شده است. پژوهش حاضر ق و علی صفی

گرایی را در شعر شاعران عصر مشروطه مورد بررسی و مداقّه قرار دهد و بازتاب این  و مظاهر خردگرایی مدرن و علم

 خردگرایی در معماری دورة پهلوی را واکاوی کند. 

 گیری نتیجه 

ستایی به شکلی  لمگرایی و عمحوری و علمدهد که خردگرایی و عقلپژوهشی در اشعار شاعران مشروطه نشان می

های پیشین،  گسترده در شعر این شاعران انعکاس یافته است؛ شاعران مشروطه برخلاف غالب شاعران عارف سده

نهند و در شعر این شاعران، همواره ترغیب به  قائل به اصالت عقل و شناخت عقلی بوده و علوم عقلانی را ارج می

ای و علوم  خانهای موارد این شاعران سر ستیز با آموزش مکتبهشود و در پارآموزش علوم طبیعی و عقلانی می

دینی دارند. غالب این شاعران، شناخت شهودی و عرفانی را مورد تردید قرار داده و در شعر این شاعران به نمودهای  

عران است.  گرایی اصولی ثابت و پذیرفته شده در عالم فکری این شاخوریم و خردگرایی و علماز علم ستیزی برنمی

شدن باورهای دینی نزد این  ای موارد سبب سستهای علمی جدید، در پارهباور عمیق به عقلانیّت و علم و یافته

نمونه به  و  است  برمیشاعران شده  شاعران  این  شعر  در  دینی  اعتقادات  انکار  و  رد  از  در  هایی  ریشه  که  خوریم 

آموزی و لزوم آموزش  د. از میان شاعران موضوع بحث، ترغیب به علمها دارباورانه آنگرایانه و علمهای عقلدیدگاه

نوین در شعر سید اشرف بیش از دیگر شاعران مورد تأکید قرار گرفته است و »خرد« و خردباوری در شعر پروین  

تری را به خود اختصاص داده است. همچنین اشارات به علم و آموزش علم نیز در شعر  اعتصامی مظاهر گسترده

نگری عرفانی پرداخته و چالش بین دین و خردگرایی  روین بالاست. عشقی بیش از دیگر شاعران به انتقاد از جهانپ

گرایی  توان نمودهای متنوعی از خردگرایی و علمدر شعر او بیش از دیگر شاعران است. در شعر همه این شاعران، می

گرایی  سازد. این عقلن عصر مشروطه هر چه باورمندتر میگرایی شعرارا دید و این مهم ما را به خردگرایی و علم

سازی و ساخت مراکز علمی  در دورة پهلوی منجر به نهضت توسعة نظام آموزشی و رونق معماری در زمینه مدرسه

 و تغییرات کالبدی در معماری این دوره شد.
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